mentransmisikan/membuat dapat 
diaksesnya Informasi Elektronik 
dan Dokumen Elektronik yang 
memiliki muatan 
penghinaan/pencemaran nama 
baik sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 27 ayat (3) dipidana 
dengan pidana penjara paling 
lama 4 (empat) tahun dan denda 
paling banyak Rp750.000.000,00 
(tujuh ratus lima puluh juta 
rupiah).” 

Perbuatan melawan hukum 

tersebut terkait dengan Pasal 310 ayat 

(3), ada pengecualian terhadap 

perbuatan tersebut, yang menyatakan 

bahwa perbuatan tersebut bukanlah 

pencemaran nama baik atau 

pencemaran nama baik tertulis, jika

[...]

membuat dapat diaksesnya 
Informasi Elektronik atau 
Dokumen Elektronik yang 
memiliki muatan penghinaan 
atau pencemaran nama baik 
sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 27 ayat (3) dipidana 
dengan pidana penjara paling 
lama 4 (empat) tahun atau 
denda paling banyak 
Rp750.000.000,00 (tujuh ratus 
lima puluh juta rupiah).” 

Pencemaran nama baik 

melalui media sosial termasuk 

dalam perbuatan tindak pidana. 

Baik dengan pasal penghinaan 

individu maupun pencemaran 

nama baik yang di atur dalam 

KUHP maupun Undang-Undang 

RI tentang Informasi dan 

Transaksi Elektronik (UU ITE).

[...]

Selama perbuatannya 

memenuhi  unsur-unsur, maka 

subjek hukum yang melakukan 

perbuatan sebagaimana yang 

diuraikan dalam unsur 

perbuatan tersebut di atas 

diancam dengan pidana 

penjara paling lama enam 

tahun atau denda paling 

banyak sebesar Rp 4.500,- 

(empat ribu lima ratus rupiah). 

Berdasarkan unsur tindak 

pidana penghasutan (Pasal 160 

KUHP), maka penulis 

beranggapan bahwa terdakwa 

Hardianti memenuhi ketiga unsur 

tersebut, dimana terdakwa 

menghasut keluarga dekat dan 

keluarga mantan suami korban 

agar membenci korban bahkan